Sermo. i.

Accesserunt angeli

et ministrabant ei. Math. iij. Sc̄m̄ euāgelii hodiernū declarat nobis de sancto ieiunio Iesu x̄pi p̄ q̄tuor puncta vt sequitur.

Primo locum continentē.

Secūdo t̄ps sufficiens p̄ qd̄ ieiunauit.

Tercio modū expedientē quō ieiunauit.

Quarto fructū puenientē ex ieiunio.

Et de isto quarto loquit̄ thēma. Accesserunt angeli zc̄. Fructus em̄ qui sequit̄ ex ieiunio. qz angeli accesserūt zc̄. Dico p̄mo q̄ euāgelium hodiernum declarat nobis de sc̄to ieiunio Iesu x̄pi locū continentē vbi ieiunauit. Quā sciendū q̄ qm̄ x̄ps voluit quadragesimā ieiunare noluit eā ieiunare i ciuitate bethleē vbi fuit nat̄. nec in tēplo vbi fuit p̄sitar̄. nec in nazareth vbi fuit nutrit̄. nec inter hoīes. s̄ in deserto q̄ est habitatio bestiarū. Et h̄ dicit̄ principii euāgelij. Ductus est Iesus in desertū a sp̄u. volens sup̄ple ieiunare. et iste locus fuit valde cōueniens. Rō p̄pter puenientia quā h̄ locus desertus cū sine ieiunij. nā ieiunij ordinar̄ ad triplicē finem. s̄ ad

Refrenationem.

Liberationem.

Aperitum.

Primo ad refrenandū sc̄z vicia z pctā que p̄ maiori parte accidunt ex carnis inclinatione p̄pter hoc ordinata fuerūt ieiunia. s̄ ad refrenandū. Nā sicut hoī stulto z armato auferuntur arma cū quib̄ multis nocuit. sic etiaz corp̄ hoīs stultū armatū cibo z potu et alijs delectationib̄ q̄ nobis deus dedit ad necessitate nature indiscrete sumptis. multoties occidit animā. Iō sibi subtrahi debent prudent et amoueri. Sc̄do ordinat̄ ieiunij ad liberandū. s̄ animā. q̄ q̄diu ē vnita corpori multum a corpore impedit̄. in bonis sc̄z sp̄ualib̄. Et ideo d̄. Corpus qd̄ ceterumpit̄ aggrauat animā. Sapie. ix. Iō vt anima sit libera ad operandū sp̄ualiter deprimat̄ caro. s̄. per ieiunia. et sic anima eleuat̄ libere in deus. Sicut de statera. nā qm̄ vna pars deprimat̄ alia eleuatur. et econuerso. Tercio ad merendum et acquirendū thesaurū sp̄ituales. qm̄ sicut per totum annū homo laborat p̄ necessitate

corporis. sic ieiunando ad min⁹ isto sc̄to tpe laboratis p̄ aia. Quā ap̄s. Unusquisq̄ p̄p̄tā mercedē accipiet fm̄ suū laborē. s̄. ad L. o. iij. De omnib̄ istis rōnib̄ vide auctoritatē beati Gregorij dicētis. Qui corporali ieiunio vicia cōp̄umit. Ecce primū. s̄. refrenare. mentē cleuas. Ecce sc̄dm̄. s̄. animā liberare. Virtutem largiris et p̄mia. Ecce terciū. s̄. mereri. Huic triplici fini ieiunij valde cōuenit locus desertus vbi vicia cōp̄umunt. qz nō habetis occasiones peccandi. nec oculis videndorū. z sic de alijs sensib̄. Patet ergo q̄ desert⁹ est locus cōueniens ieiunio. Ideo sup̄ illo verbo Ductus est Iesus in desertū a sp̄u. dicit̄ beatus Gregorius in omelia hodierna. Dubitari em̄ solet a quibusdā a quo sp̄u ductus est Iesus in desertū vere et absq̄ vlla questione cōuenient accipit̄ vt a sp̄u sancto in desertum ductus credat̄. Sed diceret aliquis. Iste rationes nō sunt ad p̄positū de x̄po qui in suo corpore nunq̄ habuit malas inclinationes. Itē nec ex carne impediēbat̄ eius anima qm̄ haberet p̄fectissime suas fruitions. Itē quia iam meruit inquantū deus z inquantum hō. Rūdeo q̄ quantū ad p̄sonā x̄pi bona est rō. sed ipse hoc fecit vt daret nobis exemplū. sc̄z vt tpe ieiunij vadam⁹ ad desertū dimittētes ciuitates villas et cōmunitates. qd̄ sic intelligendū est. vt in sc̄to tpe dimittam⁹ negocia temporalia questiones et discordias zc̄. De tur hic modus omnibus. Et primo religiosi et clerici in sc̄to tpe satis sunt occupati circa horas et officium. Laboratores vero in hoc sancto tempore debent summo mane audire missam et sermonē. si predicat̄ in aliquo loco et post negociē vt possint puidere filijs et domibus suis. Diuites autē surgent in aurora ad orandū. Deinde audiant missam maiorem et sermonē. et post dicant psalteriū post missam orando et hora prandij erit p̄fectum. Illi diuites qui nesciunt psalteriū p̄ missam orando p̄quirant ecclesias. monasteria hospitalia vbi cōiter sunt magne indulgētie. Post prandium vero possunt dormire. Deinde ire ad cōpletoriū. et post dicere vesp̄as vel septem psalmos p̄niales. vel p̄ n̄ zc̄. Et isto mō homo vadit ad desertū. Et istū modum tenuit Dauid rex ille magnus. dicens de se. Ecce elongaui fugiens z mansi in solitudine Expectabā eū qui saluū me fecit a pusillanimitate sp̄s et tempestate. ps. liiij. Nō legit̄ q̄ Dauid ex quo fuit coronat⁹ fuerit in deserto. sed mansit in solitudine camere sui palatij elongatus a negocijs. et ad quē finē ostendit Expectabā eū qui saluū me fecit. Et fructus

meritorū. a pusillanimitate sp̄s. Ecce libertas aie. et tempestate. sup̄ple malarū inclinatio nū carnis. Patet q̄ loc⁹ cōueniens p̄ ieiunio.

Dico sc̄do zc̄. q̄ t̄ps sufficiens fuit. s̄. xl. dierum. Nā dicit̄ text⁹. q̄ cū ieiunasset. xl. diebus et. xl. noctibus. Et q̄re dixit. xl. noctibus. Respondeo q̄ h̄ d̄ ad differentiā ieiunij iudeorū q̄ antiquit⁹ p̄ diē ieiunabāt et de nocte comedebant ad sufficientiā. sicut mō faciūt agareni. Non credatis q̄ tale fuit ieiunij x̄pi i illis xl. diebus et. xl. noctibus. quia nihil gustauit. Tēpus t̄n quadragesima dierū z noctium fuit sufficiens Ratio. quia iā scitis q̄ oia p̄cepta dei sunt decē. in quib̄ oia alia includunt̄ fundamentaliter. Sicut em̄ deus dedit decē digitos corpori ad operandū oia. ita dedit aie decē p̄cepta quasi decē digitos ad operandū meritorie. Ista autē p̄cepta frangim⁹ quadrupliciter. s̄. cogitatione. locutione. opere et omissione. Locutione em̄ frangim⁹ duo p̄cepta singulariter. s̄. illud. Non concupisces vxorē primi tui. quia nō sufficit seruare corp⁹ mundum ab illa opatione. s̄ etiā animā a cogitatione. Secūdo illud. Non concupisces domū primi tui nec aliqua q̄ illius sunt. Ex concupiscentia em̄ oriuntur diuisiones et guerre. z ideo d̄. Radix omnium malorū est cupiditas. s̄. ad Thymo. vi. Locutione autē frangimus alia duo p̄cepta. sc̄z illud. Nō assumes nomē dei tui in uanū. quia nunq̄ est iurandum nisi ex necessitate vel utilitate. Itē illud. Nō falsum testimonium dices. sc̄z q̄cunq̄ causa. nec in iudicio nec extra. Opatione frangim⁹ quatuor. s̄. Non adorabis deos alienos. Non occides. Non mechaberis. Non furtum facies Omissionem autē frangim⁹ duo. s̄. festa nō sanctificando. et parentes nō honorando. Ecce ergo q̄ istis quatuor modis frangim⁹ decē p̄cepta. et q̄ter decies surgit in numerū q̄dragesima. p̄pter hoc facim⁹ quadragesima dies de p̄nia. quia quater decies occasiōe carnis peccamus. Et ideo Gregorius p̄ voluptates mortales corporis p̄ceptis dñicis cōtraim⁹ que p̄ decalogū sunt accepta. quia ergo p̄ carnis desideria decalogi mādata cōtempnim⁹: dignū est vt eandē carnē quater decies affligamus. Ecce ergo tempus sufficiens quo x̄ps ieiunauit dando nobis exemplū. Abodo est h̄ questio tripartita de x̄po. cum x̄ps in deserto ieiunauit quadragesima diebus. Et prima questio ē vbi dormiebat. Sc̄da quid faciebat. Tercia quā societate habebat. Abodo audite deuote. nam euāgeliste nō dicunt expresse vbi tūc dormiebat. sed multoties de figura elicitur veritas. sicut de spica excutitur granus. Hec

x̄pi dormitio in deserto figurata fuit in patriarcha Jacob. qui cū fuisset pegrinus et viator: de canaan in mesopotamias. et transiens p̄ partes hui⁹ deserti. in nocte qm̄ voluit dormire sup̄posuit sibi lapidem capiti. et in nocte vidit celū apertū et scalā zc̄. Dic hystoria vt habet̄ Gen. xxvij. Jacob vt dicunt om̄s doctores significat x̄pm̄ scala vero p̄niam. habens quadragesima gradus ieiunij. et quidā ascendunt cōtinuando ieiunij. quidā autem descendunt frangendo ieiunij. Et Jacob autem excitat⁹ timuit ac tremuit de dicta visione. Cui diuinitus fuit reuelatum q̄ x̄ps saluator mundi ibi ieiunaret et dormiret. Tunc iacob dixit. Vere dñs est in loco isto. Patet prima questio. S̄z hic contēplate modicū. X̄ps incepit suū ieiunij in crastinū epiphanie qm̄ maius frigus vigeat. z tunc dormiebat in tradando nobis exemplū q̄ in isto sancto tempore dimittam⁹ linteamina culcitra z delectationes. Iō David. Beat⁹ qui intelligit sup̄ egenū et pauperē. in die mala liberabit eum dñs. Dñs opem ferat illi sup̄ lectum doloris eius. in ps. xl. Sc̄da questio quid faciebat x̄ps hō. tum quia nō opabat̄ manib̄. et staret q̄dragesima dies: nunq̄ erat ociosus. text⁹ nō dicit clare quid faciebat. S̄z lucas alibi dicit quid faciebat x̄ps in desertis: dicens. Factus est in diebus illis exijt in montē orare et erat p̄ noctans in orōne dei. Luce. vi. In somno q̄ et orōne expendebat tēpus noctis. Et de die qd̄ faciebat. Rūdeo q̄ in trib⁹ occupat̄. s̄. in legendo. in contēplando. z in orando. De primo ipse legebat in libro quē secū portabat semp̄ maiore tota biblia. s̄. libro vite sc̄z scientie dei in q̄ scripta sunt omnia q̄ vnq̄ fuerunt sunt et possunt esse. Et q̄libet die iesus x̄ps legebat totū illū librū. legendo primū capitulū sc̄z de gloria paradisi. Et sc̄dm̄ de ordinatione āgelorū. Tercij de pena dānatorū. Quartum de p̄nia purgandorū. et sic de alijs. Itē de naturis piscium maris. de quib̄ in acre. de animalib̄ terre. Et oia ista videbat. non solū in genere sed etiā in specie et indiuiduis. nō solū vt deus s̄ etiā vt homo. De sc̄do stabat omnia ista contēplando. Quantū ad terciū post predictā lectionē et contēplationē. orabat dicens orationē quā postea nobis ondit. sc̄z Pater noster. Nā cepit iesus facere et docere. Actuū. i. Et in persona n̄sa ipse dicebat Pater noster. Itē dimitte nobis zc̄. quia sicut os loquit̄ p̄o pedibus et alijs membris. ita x̄ps vt caput loquebat̄ in p̄sona membrorum. In his ergo debem⁹ temp⁹ hui⁹ quadragesime exēplo x̄pi expendere. Ideo dicebat:

Operamini nō cibū qui perit. s. negocia huius mundi. s. qui pmanet in vitā eternā. s. opa meritoria. Job. vi. Tercia questio. quā societate habebat. Et dico q ferarū bestiarū et latronū. De bestijs dñi Ahar. j. q in illo deserto frondoso erāt leones vsq lupi. z multa alia aialia. Aut em̄ tertus. Erat in deserto. xl. dieb⁹ et. xl. noctib⁹. et temptabat a sathana erat q cū bestijs. Ahar. j. Glenio ad practicā et potestis p vos cogitare q p̄dicta aialia de die latitant in antris et de nocte vadunt pascendo. Et qñ videbant xpm̄ possum⁹ dicere sicut de boue et asino qui ipm̄ adorauerunt. sic etiā zc. Ecce societas xpi de nocte. De die habebat societate latronū et maloz hominū. Nā istud desertū est int hierlm̄ z hiericho de quo Luce. x. Homo quidaz descendebat ab hierusalē in hiericho z incidit in latrones zc. Hic locus hebraice dñi adomin. et interpretatur rubra siue ascēsus rufoz. Iste locus ē ille cruentus z sanguinarius quo deuenit homo ille qui iucit in latrones. Et dñi sanguinari⁹ qz ibi multi viatores occidebant a latronib⁹. Cogitate qñ latrones videbant ipm̄ a longe veniebant ad eum si forte haberet pecunias. Sed iesus xps mutabat eoz corda z voluntates. et exhibebat xpo magnā reuerentiaz. Sic nos moraliter debem⁹ stare inter bestias feras. s. peccatoz. cogitando quō vixisti vt bestia peccando zc. Inter latrones: cogitando quō peccando furati fuerim⁹ deo honozē et reuerentiā et timozē. z nobis attribuendo honozē et gratiā. Propter hoc dicebat Dauid. Non nobis dñe nō nobis. sed nomī tuo da gloriā. in ps. cxij. Tercio videndus ē modus expediens quō ieiunauit xps qui vicit temptatiōē diaboli. Dicunt doctores singularit magister hystoziarū (qñ in baptismo xpi vox patris intonuit dicendo. Hic est fili⁹ meus dilectus Luce. ij. Tu es fili⁹ meus dilectus in te cōplacuit mihi zc.) dicit q diabol⁹ audiuit istā vocē. et quia iā videbat diabol⁹ tēpus messye completū. Et ideo qñ videbat xpi mirabilia concepit ipsum esse filium dei. Sed qñ vidit ipsum esurire credidit oppositum: ppter quod voluit ipsum temptare. Et assumpta forma humana et habitu viri deuoti salutauit xpm̄. Cui respōdens xps dixit Bene veneritis. Non credatis q ita truncate dixerit xpo. Si filius dei es zc. Sed euangelista dimittit nobis vt ponam⁹ digituz ibi et practicā. Ideo notate eam. Et potestis cogitare q qñ diabolus venit ad xpm̄ ipsum salutando: dixit aliqui opinant⁹ q tu sis filius dei. Nam filius dei antiqtus mutauit virgā

moysi in serpentē. aquā egypti in sanguinem Exod. vij. vxozes Loth in statuā salis Gen. xix. Ideo si filius dei es dic vt lapides isti panes fiant. Non intelligatis q diabolus subito dixit. Si filius dei es zc. Sed posuit se in verbis cū eo primo in fine concludendo. q si filius dei es zc. Et rīdens iesus dixit. Scriptū est de se. s. nō in solo pane viuūt hō s in oī verbo qd pcedit de ore dei. Deut. viij. Ecce hic modus expediens. s. p nobis. quia modo qñ ieiunam⁹ diabolus temptat nos dicens. Dic vt lapides isti panes. i. verba dura et aspera comedamus per impatientiā si prandiū non sit paratū vel aliter zc. Secunda temptatio. Victo diabolo in p̄ma temptatione per xpm̄ ex auctoritate. non in solo pane zc. diabolus sumpta occasione a dicta auctoritate. qz verba dei preponunt in tēplo: pcessit ad secūda tēptatiōē dicens. Vis vt vadam⁹ ad ciuitatem ad templū. xps autē vt bonus miles volens se exhibere suo inimico i omni platea secutus est eū vsq ad templū vbi erat magn⁹ pp̄s congregat⁹. et tunc dixit diabolus xpo. Vis vt ascendam⁹ supra pinnaculū. quia ibi magis secreta poterimus ozare. et qñ fuerunt superius dixit diabolus xpo. Et quot gentes sunt hic. et multi sunt hic qui non eredunt te esse filiū dei. Ideo mitte te deorsum. quia de te scribit. Angelis suis mandauit de te vt custodiant te in vjs tuis. in ps. xc. Ad quē xps dixit. Scriptū est. Non temptabis dominuz deū tuum. Hic xps dat exemplū psonis spiritualibus et deuotis qñ diabolus temptat de vana gloria ne cadāt sed stent fortes. Vidēs autē diabolus q xps excusauit se ne incurret vanaz gloriā. diabolus voluit eum aliter tēptare: et dixit ei. s. xpo. Vis vt vadamus ad desertū ad vnū montem satis altum. vbi erimus solitarij et ozabimus. Et qñ fuerūt in monte diabolus oñdit xpo oīs partes mundi dicens oīa esse sua et posse dare cui vult. s. mentitur. Et dixit. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Xps autē q in alijs temptationib⁹ habuerat patientiā. auctoritatib⁹ excusando se: in ista indignat⁹ est. z clamauit dicens. Uade sathana. Scriptū est. Dominū deū tuū adorabis et illi soli seruiēs. Deut. vj. Sed qre hoc dicit L hys. q alie tēptationes tangebāt hūanitatē s adorare tangit diuinitatem et ad coronā dei zc. Dicit be. Hiero. q xps dat h nobis exēplū q iniurias pp̄uas debem⁹ patientē tolerare s illas q tangūt deū cū indignatiōe increpare. L hys. In pp̄ijs iniurijs quēq eē patientē laudabile ē. iniurias autē dei vsq ad auditū sufferre nimis ē ipiū.

Latuet oues qui

Nota hic de Lodouico rege francie. qui conuenit cauterizare blasphemantes deū. Sed mō verificatū est illud ppheticū Isa. liij. Dominatores populi mei iniq agunt dicit dñs z iugit tota die nomē meū blasphemaf Quarto ostendit fruct⁹ pueniens ex ieiunio in themate cū dñi. Ecce angeli accesserunt. Et nota similitudinez z poteritis intelligere qualiter fuit. Qñ duo magni dñi seu p̄ncipes faciunt duellum in campo clauso vbi rex tenet campum securū. z amici et exercitus vtriusq exspectant finē hincinde. et facto prelio vict⁹ cū suis fugit. et seruitores et amici victoris cum gaudio ad eū accedunt sibi necessaria ministrando. Sic xps et lucifer maiores p̄ncipes mundi. vt dicit magister hystoziarū. s. diuersi mode. Nā xps est p̄ncipes sanctitatis. et lucifer iniquitatis. hodie fecerunt duellū. z deus pater tenuit campū securū. xps autē vt dicit Chrysostrōm⁹ p̄cepit angelis vt ab eo elongarentur ne a lucifero viderent. Idē fecit lucifer de suis et soli ipsi duo intrauerūt campū. Et arma diaboli fuerūt tria. s. lancea. ensis z diga. Lum lancea superbie et vane glorie. cū ense gule. et cū gladio auaricie xpm̄ tēptauit et accessit. Nam ipse lucifer cum istis armis plures occiderat. sed xpo in nullo nocuerunt sed victus fugit. Et tūc dicit thema de xpo. Accesserūt angeli ad eū z ministrabant ei zc. Sed in quo ministrauerunt ei. Nota illud q xps magis indigebat erat cibus. ideo ei in h angeli ministrauerunt. Dicunt hic aliqui deuoti contēplatiui. q sancti angeli iuerūt subito ad virgine mariā que nesciebat aliquid de filio suo nec vbi esset. qui sibi dicebant preliū et victorias. que auditis rumoribus victorie per dictos angelos misit sibi prandiū quod per se parauerat. vt caules vel brodium vel spinargia et forte sardineta. rogans angelos vt qd sibi supererat vel superesset ad ipsam reducerent ad prandium. Ecce quomodo accesserunt angeli z ministrabāt ei. Ita erit de nobis. Nam modo sumus in prelio cum diabolo in campo clauso. s. in quadragesima s sumus victores de gula. vana gloria. z auaricia. facto prelio scz in die pasce. accedent angeli. i. sacerdotes. et ministrabūt cibū quem virgo maria parauit scilicet materialiter. effectiue autem spiritussanctus in coquina vteri virginalis. scz corpus xpi infra cortinaz. i. in hostia cōsecrata. Ideo dicit xps. Vincenti dabo manna absconditū. quod nemo scit nisi qui accipit. Apoc. ij.

Seria sc̄ba post d̄p̄nicā p̄mā in quadragesima. Sermo p̄mus.

de a dextris Ath. xv. Pro declaratione hui⁹ verbi z veniēdo ad materiā p̄dicandā est sciendū q xps loquēs de suo aduentu ad iudiciū dixit. Cū venerit filius hoīs in maiestate sua z oēs angeli eius cū eo. tūc sedebit sup sedē maiestatis sue. tūc cōgregabunt⁹ ad eū oēs gentes z sepabit eas ab inuicē sicut pastor separat oues ab hedis. Et statuet oues quidē a dextris. hedos autē a sinistris. Ath. xv. Nota in maiestate. Nā in p̄mo aduentu. s. p redēptione fienda nō venit in maiestate s in humilitate z paupertate. S; in sc̄do aduentu qñ veniet ad faciēdū remunerationē. nō veniet in hūilitate z paupertate s in tanta maiestate et p̄tate q totus mund⁹ tremet. Scitis q̄liter. Nota p similitudinē de arbore in q sunt volucres siue multe aues cantantes z saltantes zc. sed qñ falco venit tremunt z timēt. Ita iste mundus est sicut arbor faciens fruct⁹ malos. s. vanitatum pomparū et deliciarū. z qlibet vult colligere sūnū vel capuciū plenū. quilibet tñ perquirat ista mundana. In hac arbore omnes creature ad instar auū sunt ludentes. vt patet in sole et luna et planetis. Dic de motu coz. eclipss zc. Itē de elemētis. terra autē in vno tpe producit herbas. plantas. flores. et fructus. z in alio tpe totū dimittit. s. in autūno. Aqua alē quando fluctuat zc. aliqñ non. Idē de aere. Itē modo volucres in vere cantāt et faciunt matrimoniū. nā quelibet vult suā. ita q omnis creature mundi videntur ludere. Sed qñ veniet z euolabit falco seu aquila grandis. s. dominus Iesus xps tot⁹ mund⁹ timebit. Nam sol stabit in oriente et luna in occidente. ita q nō mouebit se nec etiam stelle et omnes montes liquefcent zc. ppter hoc ecclesia in p̄sona cuiuslibet christiani dicit. Libera me de morte eterna zc. Si ergo celum z terra et alie creature impeccabiles que nunq̄ p̄terierūt dei preceptum timebunt. dic quid facies tu qui totiens peccasti. quot iuramenta quot corruptiones fecisti zc. Tunc peccatores vellent magis esse in inferno q̄ videre iudicē iratū. Unde dicit Job in p̄sona peccatoris. Quis mihi hoc tribuat vt in inferno p̄tegas me et abscondas me donec pertransseat furor tuus Job. xij. Tunc dicent montib⁹ et petris. cadite sup nos et abscondite nos a facie sedentis sup thronū z ab ira agni. Apoc. vj. Sed illi de bona vita qui in h mundo vixerūt fm̄ diuinā ordinationē et nō fm̄ pp̄iaz inclinationē. tūc nō timebūt s gaudebūt: dicendo.

Dñe istā diem desiderauī. ego mō ero glorio-
sus in corpore et aīa. iō dicēt. glia tibi dñerz.
Ideo xps. Qñ videqñs hec fieri respicite z
leuate capita vestra. Glo. exhilarate corda
qm̄ appropinq̄t redēptio vestra. Lu. xxi. Se-
cundo dicit. tunc sedebit sup sedē maiestatis
sue. qz iudex sedendo dat sniam. Ideo ipse vt
iudex vniuersalis oīm sedebit iudicando. nō
in terra s̄ in aere. vt ab oibus videat. Abali
videbunt suā humanit atē. boni aut̄ humani-
tatē et diuinitatē. Et sedebit cū eo virgo ma-
ria et apostoli. et oēs illi q̄ tenuerūt vitā apo-
stolicā. Auētas. Ecce nos q̄ reliquimus oīa et
secuti sum⁹ te. qd̄ ḡ crit nobis. Amen amē di-
co vobis. q̄ vos q̄ secuti estis me z reliquistis
oīa. in regeneratione cū sederit fili⁹ hoīs in se-
de maiestatis sue. sedebitis et vos sup sedes
duodecim iudicantes duodecim trib⁹ israel.
Abath. xix. Quantū deberem⁹ laborare p
isto honore obtinendo. Itē cōgregabunt̄ an-
te eū oīs gentes et sepabit eas. s. per ange-
los. sicut pastor segregat oues ab hedis z sta-
tuet oues quidē a dextris. hēdos vero a sini-
stris. Patet ergo thema. Et sum in materia
moralī. Ergo illa die solū oues erunt a dex-
tris. cū dicit. Statuet zc. ergo illa die melius
erit esse ouem Iesu xpi q̄ fuisse papā vel re-
gem vel imperatōrē. Abodo ego video in sa-
cra scriptura q̄ ex quinq̄ virtutib⁹ homo effi-
citur et ostendit̄ ouis Iesu xpi. etiā si añ fue-
rit capra diaboli. s. per

Simplicem innocentia.
Amplam misericordia.
Firmam patientiam.
Cleram obedientiam.
Dignam penitentiam.

Dico pmo q̄ pama xtus zc. et h̄ est qñ hō
viuit simplr. nec nocet alicui corde odiendo
nec ore diffamando. manibus pcutiendo vel
furando z ideo talis vita d̄ simplex innocen-
tia q̄ facit hoīez xpi ouē. Ratio. nā sicut ouis
nō ferit cornib⁹ vt thaurus. nec mordet den-
tibus sicut lupus nec pcutit calcib⁹ vt equus
s̄ simplr viuit. sic etiā si vultis esse oues xpi
neminē pcutiatis cornib⁹. s. scie vel potentie.
Nam cornu scie feriunt notarij. iuriste. aduo-
cati. vel hoīes qui habēt magnā sciam. Item
mercatores alios decipiendo. Lomu aut̄ po-
tentie feriunt dñi et potentiores faciendo ra-
pinas vel iniurias et exactiones calūnias et
oppressiones. et ideo quisa. quia ecce qd̄ dicit
dñs ore dauid. Quia cornua pctōz cōfringā.
z exultabunt cornua iusti. in ps. lxxiiij. Itēz
nō mordere dentib⁹ vt faciūt lupi. diffaman-
do mordent. tamā pximi dicendo. talis fuit

hic. Ita q̄ diffamare nō est nisi mordere. Itē
diffamatores nō sunt oues xpi. s̄ lupi inferni
Itē apls. Qis lex vno sermone implet. Dili-
ges pximū tuū sicut teipsum. Q̄ si inuicem
mordetis et comeditis videte ne ab inuicem
cōsummamini. ad Gal. v. Nota differentiaz
inter mordere et comedere qz mordere ē mo-
sum dare. et comedere est totuz transglutire.
Abordent illi q̄ ad vnā partē laudāt hominē
vel mulierē. et ex alia diffamāt: dicendo. co-
gnoscitis talē. Bon⁹ hō est. z bona mulier.
s̄ habet talē defectuz. Ecce morsus de fama.
Itē aut̄ comedūt qñ nō dicunt aliq̄ bonum
aliū laudando s̄ totū malū. Ecce quare dicit
apls. Si inuicē mordetis. Itē nō pcutere pe-
dibus vt faciunt equi. Nā tunc calcant pedi-
bus qñ aliquis despiciat. iō filij nō despiciant
parentes. nec pntes filios. nec iuuenes de-
spiciant senes. nec sani infirmos. nec diuites
pauperes. nec dñi vasallos. nec prelati deri-
cos. et econtra. Sed tanq̄ ouis innocēter se
habere ad oēs. Cñ xps. Videte ne contēna-
tis vnū ex his pusillis. Abath. xvij. Patet ḡ
qd̄ sit simplex innocentia. Innocēs qñ nō no-
cens. Nā tales erūt oues iesu xpi. z erunt ad
dextrā cū angelis dei. Nota hic historiā Da-
uid. qui licet fuerit scissimus. tñ peccauit in
numeratione p̄li. ppter qd̄ deus misit mor-
talitatem in p̄lo. ita q̄ infra tres dies mortui
fuerunt. lxx. milia hoīes. a viginti añs z sup
vltra puulos et mulieres. qui forte fuerūt to-
tidem. Videns aut̄ dauid mortalitatē p̄li in
q̄ ipse puniebat. ipse magis volēs mori dixit
Ego sum qui peccauī et inique egi. Isti qui
oues sunt qd̄ fecerunt. Certat̄ obsecro ma-
nus tua cōtra me et p̄ domū p̄ris mei. ij. Re-
gum vi. Ecce hic simplex innocentia. Se-
cunda xtus zc. Et h̄ qñ de bonis tā tpalibus
q̄ spūalibus sibi a deo cōmissis largit̄ distri-
buit indigentibus. z ex hoc efficit̄ quis ouis
xpi. Ratio. quia inter oīa aīalia ouis est aīal
magis beneficiū. Nā ouis exuendo se lanā fa-
cit nobis misericordiā z beneficium miscbie.
quia q̄t pauperes induit ouis. Nā nullus no-
strum fuisset indut⁹ de lana nisi ouis dedisset
nobis. Itē dat nobis lac ad comedendum et
agnos etiā zc. Item si vultis ei assimilari eri-
tis ouis xpi dando lanā. s. bona exteriora et
temporalia. s. panē z vinū pecunias z vestes
z hmōi. Si habetis pauperes in vestra villa
seu vico detis eis de ista lana. Scdo dando
lac scz bona interiora et spūalia dando bo-
nam doctrinam ignorantī. sicut ego do vo-
bis modo. Si habetis lac scientie deuotio-
nis seu eloquentie detis non habenti. Nota

p hoc historiā euangelij. dicit em̄: Esuriui et
dedistis mihi māducare. situi et dedistis mi-
hi bibere. nudus fui z cooperuistis me. Nota
etiā in legēda beati Abartuni legit̄ q̄ semel in
via admirās de oue attonsa. discipuli quēse-
rūt. pater quid miramini. Qui rīdens dixit.
Hec ouis cōpleuit p̄ceptū euangelij di. Qui
habet duas tunicas det vnā nō habenti. et q̄
habet escas similiter faciat Luc. iij. Tercia
virtus est firma patientia z hoc qñ de iniurijs
sibi factis vel dictis nō curat. nec vult recipere
vindictā imo oēs diligit generaliter z p omi-
bus orat. hec virtus facit hoīem ouē xpi. Itē
qz ouis est aīal multū patiens. qz comedēs si
p̄scquit̄ vel p̄cutit non se defendit. sed vadit
aliūde: nec vindicat se sicut canis vel capra.
sed humiliter cedit. B̄ndicta p̄sona vir vel
mulier qui talē habet patientiā. z de nulla in-
iuria recipit vindictā sed parat vt deus sibi
parcat. Ideo apls. Si fieri pōt qd̄ ex vobis ē
cū omnib⁹ homib⁹ pacē habētes. nō vosinet
iplos defendētes. Glo. i. vindicātes. charissi-
mi sed date locū ire. scriptū est em̄: Abibi vin-
dictā z ego retribuā diē dñs. Si esurierit ini-
micus tuus ciba illū. si sitit potū da illi ad in-
star ouis. Ro. xij. Nota mihi vindictā. Et iō
nō debet homo sibi vsurpare regalia dei: als
zc. dñi temporales z iudices possunt facere z
debēt facere vindictā iuridice cum p̄cessu: qz
iusticia fit sine peccato. Item remissio iniuria-
rum est meritoria. Nam patientes assimilant̄
christo. de quo Ysa. liij. dicit: Sicut ouis ad
occisionē ducet̄: z quasi agnus corā tondēte
se obmutescit z nō aperiet os suū. Ideo apls
Sequamini vestigia eius qui peccatū nō fe-
cit nec iniūctus est dolus in ore ipsi⁹. qui cum
malediceret̄ nō maledicebat: cū pateret non
cōminabat̄. p̄ma Pe. ij. Quarta virtus ē
obedientia. scz quādo hō in vita sua nō facit
aliqd̄ nec cogitando nec loquēdo nec operā-
do s̄m voluntatē z inclinationē suam. sed s̄m
voluntatē z ordinationē diuinā. talis ē ouis
christi. Ratio. nā iam videtis qualiter oues
sunt obediētes pastorī. Nam vnus puer vel
puella facilliter cum modica virga gubernat
xxx. vel. lx. oues. secus est de capris seu hedis
qz quelibet indigeret vno pastore. Si ergo in
die iudicij vultis esse oues xpi sitis obediētes
pastorī. s. illi qui dicit: Ego sum pastor bon⁹
z cognosco oues meas z cognoscūt me mee.
Joh. x. Videam⁹ nūc quid p̄cipit iste pastor
Primo q̄ viuam⁹ humiliter Abath. xj. Dil-
cite a me qz mitis sum z humilis corde. j. Pe-
tri. v. humiliamini sub potenti manu dei. scz
pastoris vestri zc. Qui ergo vult ire p viam

supbie nō est ouis christi: sed capra dyaboli.
Secūdo q̄ vadamus p viā misericordie z li-
beralitati dādo. Estote misericordes sicut
pater vester misericors est. date z dabit vob
Luce. vi. Item mutuādo. ibidē. Abutuū da-
te nihil inde sperātes: z erit merces vsa mul-
ta: z eritis filij altissimi. qz ip̄e benign⁹ est sup
malos z ingratos. Luc. vi. Qui ergo inobe-
dienter vadit p viā auaricie faciēdo vsuras.
rapinas. furta zc. nō est ouis christi sed capra
dyaboli. Tercio q̄ ambulem⁹ p viam mundā
castitatis zc. Abath. xix. Sunt qui castrauē-
runt se ppter regnū dei. qui potest capere ca-
piat. p̄ma ad Thep. iij. Hec est voluntas dei
sanctificatio vestra: vt sciat vnusquisq̄ vas
suum possidere in sanctificatione. Qui ergo
vadit p viam immūdam z lutofam luxurie z
carnalitat̄. talis nō est ouis christi sed capra
dyaboli. quib⁹ dicit christus. Vos nō credi-
tis. quia nō estis ex ouibus mcis. Oues mee
vocē meā audiūt. s. obediēter. z sequūtur me
z ego vitā eternā do eis Johānis. x. Qui
ta virtus est digna penitētia. s. de peccatis cō-
missis. qz nullus potest excusari a peccat̄. Et
idco dicit̄: Non est em̄ homo iustus in terra
qui faciat bonū z nō peccet. Eccl̄s. vij. Ideo
necessaria est digna penitētia. s. cōterendo de
peccatis. z pponēdo nō redire. cōfitendo et
satisfaciēdo. Et isto mō penitētia facit homi-
nem ouē xpi. Ratio. nā ouis z capra differūt
quia ouis cū cauda cooperit verēda sua. sed
capra non. imo ostendit totū. Abodo cogno-
scitis quis est ouis et q̄s capra. Oēs quotq̄t
sumus habemus verēda peccatorz. que licet
mō nō appareāt. tamē in die iudicij oīa mala
z peccata apparebūt in facie. Sicut patēt pec-
cata enozmia illius qui cōdemnat̄ z ponit̄ in
scala cū pergamento in fronte in q̄ sunt pecca-
ta picta. z quāta mala occulta discooperi-
ent̄. Abulti z multe qui modo reputant̄ bo-
ne p̄sone qñ tunc videbunt̄ z dicef̄: q̄s est ille
z non est ille talis religiosus. De traditore
hypocrita. Idem de clericis z laicis z mulie-
ribus. Sed si verēda peccatorz cooperiant̄
hic cū cauda penitētie. tunc nō apparebunt in
cōfusione nec in verecūdiam vestrā. Et nota
hic exemplū de scutifero confesso in stabulo.
qui cooperuit peccata sua cum cōfessione. in-
telligatis cū cauda penitētie. Nam taliter co-
operuit peccatū q̄ dyabolus nō recordabat̄.
Et nō est mirū si dyabolo sunt in obliuione:
quia etiā ab ip̄o deo obliuiscunt̄. Autoritas.
Si impius egerit penitētiā ab omnib⁹ pecca-
tis suis q̄ opatus est z custodierit omnia p̄-
cepta mea et fecerit iudicium et iusticiā. vita

viuet z non moriet. Omniū iniquitatū eius quas operat est nō recordabo. suple ad puniendū. Ezech. xviii. Ideo dicit Dauid i ps. xxx. Beati quozū remisse sunt iniquitates: et quozū tecta sunt peccata. s. cauda penitentie. Capra autē que totū ostendit significat psonā inuerecūdam diffamatā: qz omnes sciunt suā malā vitam z peccata: vt sunt mali clerici et alij notozij cōcubinarij. nec volunt ea cooperare cum cauda penitentie. sunt em̄ impenitentes. Ideo faciamus penitentiā. Ecce ergo q̄ re dicit thema. Statuet oues a sinistris. Deo gratias.

Feria secūda post dñicam Inuocauit.

Sermo. ij.

Sunt hi i suppli

ciū eternū: iusti autē in vitā eternā.

Matth. xxv. Sermo noster erit de sancto euāgelio qd loquit de iudicio generali. Sed pmo salutē dgo Maria. Sūt hi. s. mali in supliciu eternū. iusti autē in vitā eternā. Est hic q̄stio p̄ introductionē materie p̄dicande. p̄pter qd oportet esse iudiciū i fine mūdi. cū iam sancte aie habeāt retributionē eterne glorie i celo. z mali in inferno: quia dicit scriptura. Statutū est omibus homib⁹ semel mori. q̄tū ad corpus. z post hoc iudiciū. q̄tuz ad animā immortalē. heb. ix. Ad quid ergo crit aliud iudiciū. Responso q̄ tota ratio illi finalis iudiciū z generalis erit ad ostēdendū iusticiā z equitatē iusti iudicis. qui nō solum in suo iudicio vult facere equitatē sed etiā conformitatē: qz fm̄ modū p̄ quem facta sunt bona opera. boni habebunt retributionem. z fm̄ modū p̄ quem facta sunt mala opa mali habebunt punitionē. Auto. ps. lxi. Semel locutus est deus duo. hec audiui. qz potestas dei est z tibi domine misericordia. quia tu reddis vnicuiqz iuxta opa sua. Nota potestas dei. s. ad puniendū quoscūqz siue magnos siue paruos. Et tibi domine misericordia. s. ad remunerādū bonos: quia tu reddis vnicuiqz iuxta opera sua. Adhodo videamus qualiter sūt bona opera siue mala: z sic videbim⁹ rōnem iudiciū generalis. Bona siue mala pmo sūt ab aia cogitādo deliberādo ordinando. Deinde in executiōe corpus associat anime ad faciendū opus bonū siue malū. Ideo aia prius meref vel demeret. Verbi grā. In quolibet statu de bonis opib⁹. deinde de malis practice. Ideo cōformitas diuine iusticie primo dat retributionē anime. Verbi gratia. Ubi sunt aie sanctorū. Rñdeo sunt i glā. sed corpa pmanēt adhuc corrupta. Sed in iudi-

cio generali suscitabunt corpa vt simul cum anima habeāt gloriā. Ideo dicit: Tu reddis vnicuiqz iuxta opa sua. Idē p̄ oia dicit de malis operibus. De his omnib⁹ auctoritas. Omnes nos manifestari oportet. s. ex dicta rōne. ante tribunal xpi: vt referat. i. reportet vnicuiqz pp̄tia corpis. nō dicit anime: sed corpis. simul cū anima: put gessit siue bonum siue malum. ij. Corinth. v. Qm̄ boni iudices nō solum puniūt latronem vel homicidā sed etiā illū qui ip̄m associat. Patet ratio iudiciū generalis. Cui⁹ cōclusio est thema. Sūt hi zc. De illo iudicio euāgeliiū hodiernū ponit tria puncta. scz